
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 45Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

Entrega do edital: 16/03/2015
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 27/03/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339039; 
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional 
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 806332

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 122 DE 12 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo de n.º 86914/2015 de 03.03.2015,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), a servidora MARLY ANNE 
OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, matricula nº. 57191447/1 
CPF: 636.596.032-87, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, para atender despesas de pronto pagamento.
II - DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado 
Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
13.392-1366-4206-0101-339030 - Material de 
Consumo...................... R$ 500,00
13.392-1366-4206-0101-339039 - 
Serviços........................................ R$ 500,00

PTRES 154206                              AÇÃO 186799

III - O FUNCIONÁRIO SUPRIDO terá 60(sessenta) dias para 

realização das despesas, a contar do recebimento do respectivo 

valor e 15(quinze) para PRESTAÇÃO DE CONTAS.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 12 de Março de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo 806235

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 108 DE 03 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:
Servidora Matrícula Cargo Re s u l t a d o 

Final
Nº do 
Processo

I R I S 
L E T I E R E 
S A N T O S 
D E 
MENEZES

5568781-
2

T É C N I C O 
EM GESTÃO 
C U LT U R A L-
LICENCIADO 
EM LETRAS

EXCELENTE 2015/76083 
DE 25.02.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 03 de março de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 110 DE 04 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 

de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 

01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 

agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;

Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 

de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 

dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 

dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 

público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;

Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 

constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 

no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,

RESOLVE:

I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 

servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 

com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

REGINA DO 
SOCORRO 
SANTIAGO 
XAVIER

57207982-
3

T É C N I C O 
EM GESTÃO 
CULTURAL - 
ARQUITETO

BOM 2012/70361 
DE 14.02.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de março de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 806220
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 89 DE 13 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com Processo 
2015/352784
RESOLVE:
1-DESIGNAR a NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, matrícula: 
Nº 57193484/1, cargo Assistente Administrativo, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 02/2015, que tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
projetor digital.
2-No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 
servidor, JOAO CIRILO NETO, matrícula Nº 57190404/2, cargo 
Técnico em Gestão Cultural,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 806411

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato originário, em mais 12 
(doze) meses a contar de 02 de fevereiro de 2015.
Justifi cativa do T.A: Prorrogação do contrato original, alteração 
da dotação orçamentária, valor do contrato.
Contrato: 04
Exercício: 2013
Valor Estimado Global R$ 71.499,00
Valor Mensal: R$ 5.958,25

Dotação: 46202.13.122.1297- 4534, fonte de recursos 0101, 
natureza 339039.
Pregão eletrônico: 11/2012 - FCPTN.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ATLANTA RENT A CAR LTDA / CNPJ 01.135.910/0001-
44, com sede em Belém, Estado do Pará, na Travessa 14 de Abril 
nº 2288.
Data de Assinatura: 30/01/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 806414

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2014 - IAP 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ E A EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 002/2014- IAP, fi rmado 
com empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015, 
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297- 
4534 / 339033 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou 

a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da 
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 002/2014 não modifi cadas 
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em 
vigor.
Belém, 13 de Março de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 806435
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Exercício:2015
Data de Assinatura: 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do nome da SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS-SEOP, que passará a ser nominada de 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS-SEDOP, em decorrência de sua criação 
através do Decreto Estadual nº 8.096 de 01/01/2015 e alteração 
da terceira cláusula original do Termo no que tange a Unidade 
Gestora-UG, que passará à numeração 070101, em decorrência 
da edição do Decreto Estadual nº 8.096 de 01/01/2015.
Termo de Cooperação Técnica e Operacional:001
Exercício: 2013
Contratado(s):
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Endereço:  Travessa do Chaco, 2158, Bairro do Marco, Belém, 
Pará.
CEP: 66.093-410
Ordenador: SUELY FRAIHA, Superintendente, em exercício.

Protocolo 8064493


